
TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 1

(Tecnico Previdenciário A) / 2.5 diárias (Completa) / de 
26/10/2011 a 28/10/2011
572347691/JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO (Presidente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297528

PORTARIA Nº 352 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE 
APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/418599.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela PORTARIA Nº 172 de 25/05/2011, publicado no DOE Nº 
31.924, de 27/05/2011.
 RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2010/418599, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em consultoria para Elaboração de Planejamento 
Estratégico, Reestruturação Organizacional, identificar, mapear e 
redesenhar os metódos, técnicas e procedimentos organizacionais 
e elaborar Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, o servidor 
ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula funcional nº. 
54193934-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Alexandre de Almeida Leal, matrícula funcional nº. 54193916-1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças e 
Railson Lemos Mota, matrícula funcional nº. 715549-5, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública/Chefe de Gabinete.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297532

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma ANISERGIO DA SILVA OLIVEIRA, Insc. Est. nº 
15.251.378-7, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 
124, III e IV e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para o período 
de 04/2009 até 11/2009, conforme autorizado pela Ordem 
de Serviço e Notificação Fiscal nº 012011820000752-3, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
        Auditores solicitantes: ROMULO ROLDÃO DE SOUSA E 
FERNANDO JORGE MAIA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:LIVRO DE REGISTRO DE 
APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos: 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 1º andar - entre Av. José Bonifácio 
e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa, 
Fone: 91- 3039-8500 e 9981-0250
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297538

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma CYBERTEC TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, Insc. Est. 
nº 15.235.080-2, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 

124, III e IV e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para o período 
de 04/2009 até 07/2009, conforme autorizado pela Ordem 
de Serviço e Notificação Fiscal nº 012011820000751-5, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditores solicitantes: ROMULO ROLDÃO DE SOUSA E 
FERNANDO JORGE MAIA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos: 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 1º andar - entre Av. José Bonifácio 
e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa, 
Fone: 91- 3039-8500 e 9981-0250
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297508

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da 
Fazenda. 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra a 
disposição do contribuinte, abaixo identificado, a Notificação 
de Resultado de Diligência Fiscal executada através da 
Ordem de Serviço nº 012009820000763-0, ficando o 
mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias após a data 
da publicação deste Edital. 
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 ( trinta) dias a 
contar da data em que se considera notificado o contribuinte, na 
forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para que apresente 
manifestação sobre o Relatório de Fiscalização, devendo a 
mesma ser apresentada na sede da Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt, 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio 
e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 
14:00 hs, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, o 
processo será encaminhado à julgadoria de primeira Instância 
para prosseguimento dos trâmites legais.
Auditor Responsável: ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA

AINF RAZÃO SOCIAL INSC. EST.

23054
T J MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
FERRAGENS LTDA

15.121.808-0

MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém 
Obs: Republicado por erro na publicação do dia 21.10.2011 - 
DOE nº 32023.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE PORTARIAS DE IPVA - 
CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297381
Portaria n.º201104003038, de 21/10/2011 - Proc n.º 
0020117300208014/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
placa juz2394
Interessado: Rodival Marques Faro – CPF: 085.638.882-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G73328043
Portaria n.º201104003042, de 21/10/2011 - Proc n.º 
0020117300208120/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
placa jut9198
Interessado: Marco Antonio Serrao Pinheiro – CPF: 
479.819.462-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140A62666125

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297385

PORTARIA N.º201104003039, DE 21/10/2011 - PROC 
N.º 2011730020818/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Manoel Davi Coelho da Rocha – CPF: 
295.239.582-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U4AT120805

PORTARIA N.º201104003040, DE 21/10/2011 - PROC 
N.º 2011730020805/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Rubem Ribeiro Rabelo – CPF: 092.506.972-
87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LA5546105

PORTARIA N.º201104003041, DE 21/10/2011 - PROC 
N.º 2011730020804/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Raimundo Nonato Conde – CPF: 
059.807.392-20
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75809C156992

PORTARIA N.º201104003043, DE 21/10/2011 - PROC 
N.º 2011730020635/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Lourival Mesquita Ferreira – CPF: 
178.896.422-53
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0AB211486

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297388

PORTARIA N.º201101000635 DE 21/10/2011 - 
PROC N.º 042011730008384/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel de Jesus Lima Queiroz – CPF: 
586.743.142-87
Marca: CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201101000636 DE 21/10/2011 - PROC N.º 

002011730020736/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joao de Souza Gregorio – CPF: 012.229.532-
34
Marca: FIAT/PUNTO ATTRACTIVE 1.4  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201101000637 DE 21/10/2011 - PROC N.º 

002011730020786/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Roberto Moraes dos Santos – CPF: 
431.352.342-15
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DUALOGIC  Tipo: Pas/
Automóvel

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297180

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 286893
PORTARIA: 999

Objetivo: Participar do Curso de EFD para o Atendimento.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0200781902/IONARA MESQUITA MAGALHÃES (Agente 
de Portaria) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2011 a 
30/09/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONTINUA NO CADERNO 2


